dia 1.0 de fevereiro de 1972. 

Capitulo 11 - Dos Recursos 
Art. 2.0 - Os recursos da Fundo serão constituídos 

de: 

m US$ 12.216.308,98 (doze milhões. duzentos e de­
zesseis mil, trezentos e oito dólares norte-americanos e 
noventa e oito centavos), referentes a: 

1 al US$ 11.803.179,09 !onze milhões, oitocentos e 
três mil, cento e setenta e nove dólares norte-americanos 
e nove centavosl, valor da dívida da Bolívia para com 
o Brasil, consolidada nos termos dos Artigos V, VII e IX 
do Protocolo; e 

lbl US$ 413.111.89 (quatrocentos e treze mil, cento 
e onze dólares norte-americanos e oitenta e nove cen­
tavosl, valor dos juros da dívida consolidada e relativos 
ao período compreendido entre 1.0 de janeiro e 31 de 
dezembro de 1971; 

llll US$ 8.338.521.77 !oito milhões. trezentos e trin­
ta e otto mil, quinhentos e vinte e um dólares norte­

[...]

transferibilidade por parte do Governo boliviano. 

Art. 5.0 - O Governo brasileiro se compromete a, 
na data do pagamento da primeira quota por parte do 
Governo da Bolívia, adiantar ao Fundo o montante equi­
valente aos aportes das 2.a e 3.o. quotas, no valor de 
US$ 1.399.149,13 (hum milhão, trezentas e noventa e nove 
mil, cento e quarenta e nove dólares norte-americanos e 
treze centavos). 

Art. 6.o- O adiantamento a que se refere o Artigo 5.0 

será um empréstimo do Governo brasileiro ao Governo 
boliviano a ser amortizado em 10 (dez) anos, com juros 
de 3,5% a.a. (três e meio por cento ao ano), conforme

[...]

PARECER 
N.• 381. de 1912 

Da Comissão de Finanças, so­
bre o Prnjeto de Lei da Câmara 
n.o 39, de 1972, (n.0 858-B/72-CD), 
que autoriza o Poder Executivo a 
abrir à Presidência da República, 
~m favnr da Agêneia Nacional, o 
crédito especial de Cr$ 475.000,00 
(quatrocentos e setenta e cinco 
mil cruzeiros), para o fim que es­
pecifica. 

Relator: Sr. Lourival Baptista. 
1. Nos termos do art. 51 da Cons­

tituição, o Senhor Presidente da Re­
pública submete à deliberação do 
Congresso Nacional o presente proje­
to, que autoriza o Poder Executivo a

[...]

instrui a iniciativa presidencial, o Se­
nhor Ministro do Planejamento e Co­
ordenação Geral diz: 

"O Exmo. Sr. Ministro Extraordi­
nário para Assuntos do Gabinete 
Civil, pelo Ofício n.0 247/72, solici­
ta a abertura de crédito especial, 
no montante de Cr$ 475.000,00 
(quatrocentos e setenta e cinco 
mil cruzeiros) e destinado a aten­
der despesas administrativas da 
Agência Nacional. 
Após examinar o assunto, os ór­
gãos técnicos deste Ministério e 
do Ministério da Fazenda mani­
festaram-se favoravelmente à 
concessão do crédito solicitado, 
cumprindo acentuar que as des­